

| Stato Patrimoniale                                                                                                                               |              |      |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|--|
| Attivo                                                                                                                                           | 2022         | 2021 |  |
| A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI                                                                                                     |              |      |  |
|                                                                                                                                                  |              |      |  |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                                                                              |              |      |  |
| I- immobilizzazioni immateriali                                                                                                                  |              |      |  |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                                                                            |              |      |  |
| 2) costi di sviluppo                                                                                                                             |              |      |  |
| 3) diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno                                                           |              |      |  |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                                                                 |              |      |  |
| 5) avviamento                                                                                                                                    |              |      |  |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                           |              |      |  |
| 7) altre                                                                                                                                         |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| II- immobilizzazioni materiale                                                                                                                   |              |      |  |
| 1) terreni e fabbricati                                                                                                                          |              |      |  |
| 2) impianti e macchinari                                                                                                                         |              |      |  |
| 3) attrezzature                                                                                                                                  |              |      |  |
| 4) altri beni                                                                                                                                    |              |      |  |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                           |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| III- immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio |              |      |  |
| 1) partecipazione in:                                                                                                                            |              |      |  |
| a) imprese controllate                                                                                                                           |              |      |  |
| b) imprese collegate                                                                                                                             |              |      |  |
| c) altre imprese                                                                                                                                 |              |      |  |
| 2) crediti                                                                                                                                       |              |      |  |
| a) verso imprese controllate                                                                                                                     |              |      |  |
| b) verso imprese collegate                                                                                                                       |              |      |  |
| c) verso altri enti del Terzo settore                                                                                                            |              |      |  |
| d) verso altri                                                                                                                                   |              |      |  |
| 3) altri titoli                                                                                                                                  |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                                                                                                                   | - €          | - €  |  |
| C) ATTIVO CIRCOLARE                                                                                                                              |              |      |  |
| I- rimanenze                                                                                                                                     |              |      |  |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                                                                       |              |      |  |
| 2) prosotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                                                               |              |      |  |
| 3) lavori in corso su ordinazione                                                                                                                |              |      |  |
| 4) prodotti finiti                                                                                                                               |              |      |  |
| 5) acconti                                                                                                                                       |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| II- crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo                        |              |      |  |
| 1) verso utenti e clienti                                                                                                                        |              |      |  |
| 2) verso associati e fondatori                                                                                                                   |              |      |  |
| 3) verso enti pubblici                                                                                                                           |              |      |  |
| 4) verso soggetti privati per contributi                                                                                                         |              |      |  |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                                                                                                      |              |      |  |
| 6) verso altri enti Terzo settore                                                                                                                |              |      |  |
| 7) verso imprese controllate                                                                                                                     |              |      |  |
| 8) verso imprese collegate                                                                                                                       |              |      |  |
| 9) crediti tributari                                                                                                                             |              |      |  |
| 10) imposte anticipate                                                                                                                           |              |      |  |
| 11) verso altri                                                                                                                                  |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| III- attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                                                                 |              |      |  |
| 1) partecipazione in imprese controllate                                                                                                         |              |      |  |
| 2) partecipazione in imprese collegate                                                                                                           |              |      |  |
| 3) altri titoli                                                                                                                                  |              |      |  |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                    | - €          | - €  |  |
| IV- disponibilità liquide                                                                                                                        |              |      |  |
| 1) depositi bancari e postali                                                                                                                    | 164.507,21 € |      |  |
| 2) assegni                                                                                                                                       |              |      |  |
| 3) danaro e valori in cassa                                                                                                                      | 220,00 €     |      |  |
| <b>totale</b>                                                                                                                                    | 164.727,21 € | - €  |  |
| <b>Totale circolante</b>                                                                                                                         | - €          | - €  |  |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI                                                                                                                       |              |      |  |
|                                                                                                                                                  |              |      |  |
|                                                                                                                                                  |              |      |  |
| <b>TOTALE F ATTIVO PATRIMONIALE</b>                                                                                                              | 164.727,21 € | - €  |  |

| Passivo                                                                                                                 | 2022         | 2021 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|
| A) PATRIMONIO NETTO                                                                                                     |              |      |
| I- fondo di dotazione dell'ente                                                                                         |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
| II- patrimonio vincolato                                                                                                |              |      |
| 1) riserve statutarie                                                                                                   |              |      |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali                                                           |              |      |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                                                                 |              |      |
| III- patrimonio libero                                                                                                  |              |      |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                                                                                | 94.119,39 €  |      |
| 2) altre riserve                                                                                                        |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
| <b>IV- avanzo/disavanzo d'esercizio</b>                                                                                 | 70.607,82 €  |      |
| <b>Totale</b>                                                                                                           | 164.727,21 € | - €  |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI                                                                                             |              |      |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                                                      |              |      |
| 2) per imposte                                                                                                          |              |      |
| 3) altri                                                                                                                |              |      |
| <b>Totale</b>                                                                                                           | - €          | - €  |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO                                                                   |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
| D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO |              |      |
| 1) debiti verso banche                                                                                                  |              |      |
| 2) debiti verso altri finanziatori                                                                                      |              |      |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                                                                 |              |      |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa                                                                      |              |      |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                                                                          |              |      |
| 6) acconti                                                                                                              |              |      |
| 7) debiti verso fornitori                                                                                               |              |      |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                                                                         |              |      |
| 9) debiti tributari                                                                                                     |              |      |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale                                                          |              |      |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                                                                             |              |      |
| 12) altri debiti                                                                                                        |              |      |
| <b>Totale</b>                                                                                                           | - €          | - €  |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI                                                                                             |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
|                                                                                                                         |              |      |
| <b>TOTALE F PASSIVO PATRIMONIALE</b>                                                                                    | 164.727,21 € | - €  |

**Aid4Mada Onlus - Conto economico al 31.12.2022**

| ONERI E COSTI                                               | 2022                | 2021                | PROVENTI E RICAVI                                                      | 2022                | 2021                 |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>   |                     |                     | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                     |                      |
|                                                             |                     |                     | <b>1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>        |                     |                      |
| <b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b> | <b>23.782,99 €</b>  | <b>14.425,34 €</b>  |                                                                        |                     |                      |
| Materiale di consumo                                        | 2.793,02 €          | 510,24 €            |                                                                        |                     |                      |
| Acquisto materiale d'ufficio                                | 186,52 €            | 538,63 €            |                                                                        |                     |                      |
| Acquisto uova solidali                                      | 3.943,41 €          | 1.195,92 €          |                                                                        |                     |                      |
| Acquisto colombe solidali                                   | 2.774,55 €          | 3.067,79 €          |                                                                        |                     |                      |
| Acquisto panettoni solidali                                 | 10.043,40 €         | 6.544,04 €          |                                                                        |                     |                      |
| Acquisto vini solidali                                      | 3.199,71 €          | 2.568,72 €          |                                                                        |                     |                      |
| Spese materiale per Madagascar                              | 265,19 €            |                     |                                                                        |                     |                      |
| Carburante                                                  | 133,19 €            |                     | <b>2 Proventi dagli associati per attività mutuali</b>                 |                     |                      |
| Spese sanitarie                                             | 444,00 €            |                     | <b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e</b>             |                     | <b>228,12 €</b>      |
| <b>2) Servizi</b>                                           | <b>2.060,10 €</b>   | <b>3.064,00 €</b>   | <b>4) Erogazioni liberali</b>                                          | <b>105.901,28 €</b> | <b>13.929,94 €</b>   |
| Acquisto biglietto aereo                                    | 980,38 €            |                     | Da associazioni                                                        | 200,00 €            |                      |
| Iscrizione corso sicurezza generale                         | 120,00 €            |                     | Da privati di cui:                                                     |                     |                      |
| Assicurazione volontari                                     | 439,72 €            |                     | PLAY4MADA                                                              | 1.700,00 €          |                      |
| Trasporto                                                   | 520,00 €            |                     | Acqua è vita                                                           |                     | 601,71 €             |
| <b>3) Godimento beni di terzi</b>                           | <b>32,94 €</b>      |                     | La casa del miele                                                      | 1.469,88 €          |                      |
| Spese affitto ufficio coworking                             | 32,94 €             |                     | Regala un banco                                                        | 450,00 €            |                      |
| <b>4) Personale</b>                                         |                     |                     | Erogazione generica                                                    | 9.088,50 €          | 3.485,73 €           |
| <b>5) Ammortamenti</b>                                      |                     |                     | Da azienda di cui:                                                     |                     |                      |
| <b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>                |                     |                     | Stufe                                                                  | 10.000,00 €         |                      |
| <b>7) Oneri diversi di gestione</b>                         | <b>323.067,88 €</b> | <b>194.679,79 €</b> | Acqua è vita                                                           | 29.737,90 €         | 4.842,50 €           |
| Quota associativa AOI                                       | 100,00 €            | 100,00 €            | Dona la salute                                                         |                     | 5.000,00 €           |
| Quota associativa VIM                                       |                     | 30,00 €             | PLAY4MADA                                                              | 11.400,00 €         |                      |
| Spese spedizione                                            | 30,00 €             | 606,14 €            | La casa del miele                                                      | 2.160,00 €          |                      |
| Spese promozione                                            | 2.472,60 €          | 1.225,32 €          | Erogazione generica                                                    | 9.090,00 €          |                      |
| Verso Mandobimbi Veneto Mada 5x1000                         |                     | 5.018,33 €          | Da progetto di cui:                                                    |                     |                      |
| Trasferimento estero progetto Fanday soa                    | 10.600,00 €         |                     | Fanday Soa                                                             | 12.435,00 €         |                      |
| Spese viaggio volontari Madagascar                          | 615,28 €            | 500,00 €            | Stufe                                                                  | 15.000,00 €         |                      |
| Verso Aid4Mada ONG per progetto scolastico                  | 38.359,00 €         | 187.200,00 €        | Quote solidali viaggi NAMATOURS                                        | 3.170,00 €          |                      |
| Verso Aid4Mada ONG per gestione strutture                   | 42.180,00 €         |                     | <b>5) Proventi del 5x1000</b>                                          | <b>5.532,47 €</b>   | <b>5.018,33 €</b>    |
| Verso Aid4Mada ONG per progetto stufe                       | 14.609,00 €         |                     | <b>6) Contributi da soggetti privati</b>                               | <b>216.533,72 €</b> | <b>142.965,10 €</b>  |
| Verso Aid4Mada ONG per progetto water                       | 79.708,00 €         |                     | 8x1000 chiesa battista                                                 | 7.000,00 €          |                      |
| Altro                                                       | 1.788,00 €          |                     | Erogazione liberali per crediti di carbonio                            | 209.533,72 €        | 142.965,10 €         |
| Verso Aid4Mada ONG per progetto la casa del miele           | 3.565,00 €          |                     | <b>7) Ricavi per prestazioni e cessione a terzi</b>                    |                     |                      |
| Verso fondo cassa Madagascar 2023                           | 129.041,00 €        |                     | <b>8) Contributi da enti pubblici</b>                                  |                     | <b>3.000,00 €</b>    |
|                                                             |                     |                     | <b>9) Proventi da contratti con enti pubblici</b>                      |                     |                      |
|                                                             |                     |                     | <b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>                            | <b>11.392,55 €</b>  | <b>1.657,69 €</b>    |
|                                                             |                     |                     | Facebook                                                               | 1.320,60 €          | 656,34 €             |
|                                                             |                     |                     | Satispay                                                               |                     | 1.001,35 €           |
|                                                             |                     |                     | PayPal                                                                 | 10.063,31 €         |                      |
|                                                             |                     |                     | Rimborso Amazon                                                        | 8,64 €              |                      |
| <b>8) Rimanenze iniziali</b>                                |                     |                     | <b>11) Rimanenze finali</b>                                            |                     |                      |
|                                                             |                     |                     |                                                                        |                     |                      |
| <b>Totale</b>                                               | <b>348.943,91 €</b> | <b>212.169,13 €</b> | <b>Totale</b>                                                          | <b>339.360,02 €</b> | <b>166.799,18 €</b>  |
|                                                             |                     |                     | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                  | <b>9.583,89 €</b>   | <b>- 45.369,95 €</b> |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                 |                     |                     | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                     |                      |
|                                                             |                     |                     | <b>1) Ricavi per prestazione e cessione associati e fondatori</b>      |                     |                      |
| <b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b> |                     |                     | <b>2) Contributi da soggetti privati</b>                               |                     | <b>3.798,43 €</b>    |
| <b>2) Servizi</b>                                           | <b>557,01 €</b>     |                     |                                                                        |                     |                      |
| Spese linea internet                                        | 397,01 €            |                     |                                                                        |                     |                      |
| Cena con volontari                                          | 160,00 €            |                     |                                                                        |                     |                      |
| <b>3) Godimento beni di terzi</b>                           |                     |                     | <b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>                    |                     |                      |
| <b>4) Personale</b>                                         |                     |                     | <b>4) Contributi da enti pubblici</b>                                  |                     |                      |
| <b>5) Ammortamenti</b>                                      |                     |                     | <b>5) Proventi da contratti con enti pubblici</b>                      |                     |                      |
| <b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>                | <b>- €</b>          |                     | <b>6) Altri ricavi, rendite e proventi</b>                             | <b>2.074,00 €</b>   | <b>1.582,70 €</b>    |
|                                                             |                     |                     | Bombiniere solidali                                                    | 2.024,00 €          | 1.283,00 €           |
|                                                             |                     |                     | Prodotti solidali                                                      | 50,00 €             | 299,70 €             |
| <b>7) Oneri diversi di gestione</b>                         | <b>507,83 €</b>     |                     | <b>7) Rimanenze finali</b>                                             |                     |                      |
| Gestionali                                                  | 450,00 €            |                     |                                                                        |                     |                      |
| Spese rinnovo dominio                                       | 57,83 €             |                     |                                                                        |                     |                      |
| <b>8) Rimanenze iniziali</b>                                |                     |                     |                                                                        |                     |                      |
|                                                             |                     |                     |                                                                        |                     |                      |
| <b>Totale</b>                                               | <b>1.064,84 €</b>   | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                          | <b>2.074,00 €</b>   | <b>5.381,13 €</b>    |
|                                                             |                     |                     | Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)                                 | <b>1.009,16 €</b>   | <b>5.381,13 €</b>    |
| <b>C) Costi e oneri da attività raccolta fondi</b>          |                     |                     | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>     |                     |                      |
| <b>1) Oneri per raccolte fondi abituali</b>                 |                     |                     | <b>1) Proventi da raccolte fondi abituali</b>                          | <b>59.140,15 €</b>  | <b>56.944,02 €</b>   |
|                                                             |                     |                     | Adozioni a distanza                                                    | 34.249,80 €         | 35.602,30 €          |
|                                                             |                     |                     | Campagna Natalizia                                                     | 17.672,33 €         | 12.585,22 €          |
|                                                             |                     |                     | Campagna Pasquale                                                      | 7.218,02 €          | 8.756,50 €           |
| <b>2) Oneri per raccolte fondi occasionali</b>              |                     |                     | <b>2) Proventi da raccolte fondi occasionali</b>                       | <b>1.680,00 €</b>   | <b>8.643,02 €</b>    |
|                                                             |                     |                     | Regala un banco                                                        | 1.270,00 €          | 2.836,74 €           |
|                                                             |                     |                     | Alutiamoli a ricostruire                                               | 410,00 €            |                      |
|                                                             |                     |                     | Aluta una famiglia                                                     |                     | 900,00 €             |
| <b>3) Altri oneri</b>                                       |                     |                     | Aluta una mamma                                                        |                     | 577,96 €             |
|                                                             |                     |                     | Dona la salute                                                         |                     | 3.051,17 €           |
| <b>Totale</b>                                               | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | Dona un sorriso                                                        |                     | 600,00 €             |
|                                                             |                     |                     | In ricordo della nonna                                                 |                     | 280,00 €             |
|                                                             |                     |                     | Tutti a tavola                                                         |                     | 97,15 €              |
|                                                             |                     |                     | La fame nel sud del Madagascar                                         |                     | 300,00 €             |
|                                                             |                     |                     | <b>3) Altri proventi</b>                                               | <b>18.624,31 €</b>  |                      |
|                                                             |                     |                     | Proventi Stripe                                                        | 18.624,31 €         |                      |

|                                                                |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                |                     |                     | <b>Totale</b>                                                               | <b>79.444,46 €</b>  | <b>65.587,04 €</b>  |
|                                                                |                     |                     | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi                                 | 79.444,46 €         | 65.587,04 €         |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                     |                     | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                     |                     |
| <b>1) Su rapporti bancari</b>                                  | <b>74,75 €</b>      | <b>537,97 €</b>     | <b>1) Da rapporti bancari</b>                                               | <b>2,84 €</b>       | <b>2.849,50 €</b>   |
| <i>Commissioni carta di credito</i>                            | 74,75 €             |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>2) Su prestiti</b>                                          |                     |                     | <b>2) Da altri investimenti finanziari</b>                                  |                     |                     |
| <b>3) Da patrimonio edilizio</b>                               |                     |                     | <b>3) Da patrimonio edilizio</b>                                            |                     |                     |
| <b>4) Da altri beni patrimoniali</b>                           |                     |                     | <b>4) Da altri beni patrimoniali</b>                                        |                     |                     |
| <b>5) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>                   |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>6) Altri oneri</b>                                          | <b>190,00 €</b>     | <b>14,00 €</b>      | <b>5) Altri proventi</b>                                                    |                     |                     |
| <i>Addebito SDD</i>                                            | 190,00 €            |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                  | <b>264,75 €</b>     | <b>551,97 €</b>     | <b>Totale</b>                                                               | <b>2,84 €</b>       | <b>2.849,50 €</b>   |
|                                                                |                     |                     | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                  | - 261,91 €          | 2.297,53 €          |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                   |                     |                     | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                     |                     |
| <b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>    |                     |                     | <b>1) Proventi da distacco del personale</b>                                |                     |                     |
| <b>2) Servizi</b>                                              |                     |                     | <b>2) Altri proventi di supporto generale</b>                               |                     |                     |
| <b>3) Godimento di beni di terzi</b>                           |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>4) Personale</b>                                            |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>5) Ammortamenti</b>                                         |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>                   |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>7) Altri oneri</b>                                          |                     |                     |                                                                             |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                  | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                               | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                    | <b>350.273,50 €</b> | <b>212.721,10 €</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                                             | <b>420.881,32 €</b> | <b>240.616,85 €</b> |
|                                                                |                     |                     | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)                      | <b>70.607,82 €</b>  | <b>27.895,75 €</b>  |
|                                                                |                     |                     | Imposte                                                                     |                     |                     |
|                                                                |                     |                     | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                                          |                     |                     |
| <b>Costi figurativi</b>                                        |                     |                     | <b>Proventi figurativi</b>                                                  |                     |                     |
| <b>1) da attività di interesse generale</b>                    |                     |                     | <b>1) da attività di interesse generale</b>                                 |                     |                     |
| <b>2) da attività diverse</b>                                  |                     |                     | <b>2) da attività diverse</b>                                               |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                  | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                               | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |

# Associazione “Aid4Mada”

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

### STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

---

La relazione di missione mostra le poste di bilancio e l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice civile colloca per le società di capitali, diversamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha dato facoltà agli ETS di minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi e ricavi, proventi ed entrate inferiori a 220.000,00 €) di predisporre il bilancio che consta di Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione in luogo del Rendiconto di cassa.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse dal Decreto n.39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2022.

### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

---

**Nome completo e per esteso dell'organizzazione:** Aid4Mada Onlus

**Codice fiscale:** 95125770248

**Forma Giuridica:** Organizzazione Non Lucrativa di Unità Sociale (ONLUS)

**Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore:** ONLUS

**Possesso della personalità giuridica:** no

### MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

---

L'ente nel perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale opera nei seguenti ambiti:

- Sostegno scolastico, alimentare e medico-sanitario ai bambini del Sud del Madagascar;
- Sostegno alimentare e sanitario alle famiglie dei bambini;
- Costruzione e gestione di strutture di accoglienza per bambini orfani e ragazze madri;
- Costruzione e gestione di centri sportivi;
- Costruzione e manutenzione di sistemi idrici per garantire l'accesso all'acqua potabile alle comunità rurali;
- Distribuzione di fornelli da cucina migliorati alle famiglie più svantaggiate;
- Interventi di tutela ambientale e di contrasto ai cambiamenti climatici.

L'ente utilizza principalmente, ma non in modo esclusivo, la piattaforma web “[www.aid4mada.org](http://www.aid4mada.org)”, sito volto ad incentivare la beneficenza attraverso:

- Adozioni a distanza;
- Crowdfunding;
- Donazione libera attraverso progetti, attività e vendita prodotti solidali.

Per la realizzazione di tutto ciò, l'associazione può contare sul contributo di circa 20 collaboratori in Madagascar, 16 volontari italiani e circa 280 famiglie italiane che adottano a distanza bambini del Madagascar fornendo loro gli strumenti necessari per vivere, nutrirsi e istruirsi.

Aid4Mada viene finanziata e sostenuta attraverso il supporto, le donazioni e l'intervento da parte di aziende e persone fisiche, anche attraverso il loro 5x1000.

## SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

Di seguito si riportano le informazioni relative alla sezione del registro unico del Terzo Settore d'iscrizione ed il regime fiscale applicato:

L'ente sta completando il processo di iscrizione al RUNTS in qualità di ONLUS.

## SEDI E ATTIVITA' SVOLTE

**Indirizzo sede legale:** Via San Giovanni Battista, 19/A, 36057 Arcugnano (VI)

**Aree territoriali di operatività:** Tulear, Madagascar

## DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

### Enti del Terzo Settore associativi

| Dati struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente                                                                                                                               | Dati                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| Consiglio direttivo<br>Collaboratori locali in Madagascar<br>Famiglie adottive in Italia<br>Volontari                                                                                                                                    | 6<br>20<br>278<br>16 |
| Associati ammessi durante l'esercizio<br>Associati receduti durante l'esercizio<br>Associati esclusi durante l'esercizio                                                                                                                 |                      |
| Dati assemblea                                                                                                                                                                                                                           |                      |
| Assemblea degli Associati tenutesi nell'esercizio<br>Percentuale partecipanti rispetto agli eventi diritto<br>Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee<br>Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee | 2<br>60%<br>60%      |
| Dati organo di amministrazione                                                                                                                                                                                                           |                      |
|                                                                                                                                                                                                                                          | 5                    |

|                                                                                                           |      |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio<br>Presenza nelle riunioni di consiglio | 100% |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità degli enti di Terzo settore.

## INTRODUZIONE

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale di rilevanza. Un dato di informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod B) rendiconto gestionale, Mod C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

## PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- La valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- Sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- Sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- Gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

---

A decorrere dal presente esercizio è stato modificato il principio contabile per la valutazione delle prestazioni non sinallagmatiche, in quanto l'OIC 35 ha introdotto la possibilità di valutare tutte le attività al *fair value*. Nell'esercizio 2021 non è stato necessario provvedere a adeguare i valori delle attività.

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO**

---

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è il primo anno in cui il bilancio viene riclassificato secondo gli schemi di cui al DM 5 marzo 2020.

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

---

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Non sono presenti immobilizzazioni materiali.

#### **Contributi in conto capitale**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 l'ente non ha provveduto alla richiesta di erogazione di contributi in conto capitale e non ha ricevuto contributi in conto capitale.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie.

#### **Crediti**

Non sono presenti crediti.

#### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dall'ente con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

Non sono presenti ratei e risconti, sia attivi che passivi.

#### **Debiti**

Non sono presenti debiti.

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO

### C) ATTIVO CIRCOLARE

#### I) Rimanenze

Non sono presenti rimanenze nel bilancio 31/12/2022

#### IV) Disponibilità liquide

Il saldo sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore finale d'esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Depositi Bancari e postali          | 94.102,34 €                | 70.404,87 €               | 164.507,21 €              |
| Assegni                             | - €                        | - €                       | - €                       |
| Danaro                              | 215,61 €                   | 4,39 €                    | 220,00 €                  |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>94.317,95 €</b>         | <b>70.409,26 €</b>        | <b>164.727,21 €</b>       |

|              |              |
|--------------|--------------|
| Saldo cassa  | 220,00 €     |
| Saldo BPER   | 158.455,51 € |
| Saldo PayPal | 6.051,70 €   |

#### A) Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 164.727,21

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

|                                                               | Saldo Iniziale | Destinazione risultato esercizio precedente | Incrementi          | decrementi | Riclassifiche | Saldo finale        |
|---------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------------------------|---------------------|------------|---------------|---------------------|
| I) Fondo di dotazione                                         |                |                                             |                     |            |               |                     |
| II) Patrimonio vincolato                                      |                |                                             |                     |            |               |                     |
| 1) Riserve statutarie                                         |                |                                             |                     |            |               |                     |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali |                |                                             |                     |            |               |                     |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                       |                |                                             |                     |            |               |                     |
| III) Patrimonio libero                                        |                |                                             |                     |            |               |                     |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                      |                |                                             | 94.119,39 €         |            |               | 94.119,39 €         |
| 2) altre riserve                                              |                |                                             |                     |            |               |                     |
| IV) Avanzo disavanzo                                          |                |                                             | 70.607,82 €         |            |               | 70.607,82 €         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                |                |                                             | <b>164.727,21 €</b> |            |               | <b>164.727,21 €</b> |

## **RENDICONTO GESTIONALE**

---

Il rendiconto gestionale ha lo scopo fondamentale di rappresentare il risultato gestionale (positivo/passivo) di periodo e di illustrare, attraverso ricavi/provenienti e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquistato ed impiegato le risorse nello svolgimento di tale attività.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- La rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola azione;
- La classificazione dei proventi fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio;
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale;
- C) Attività raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da ente del Terzo settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale;
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale;
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

### **A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

---

Le remunerazioni scaturite dallo svolgimento di attività di interesse generale organizzate per macro aree sono le seguenti:

| A) Costi e oneri<br>da attività di interesse<br>generale                                |                     |                     | A) Ricavi, rendite e<br>proventi da attività<br>di interesse generale |                     |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                         | 31/12/22            | 31/12/21            |                                                                       | 31/12/22            | 31/12/21            |
| 1) Materie prime, sussidiarie,<br>di consumo e di merci                                 | 23.782,99 €         | 14.425,34 €         | 1) Proventi da quote<br>associative e apporti dei<br>fondatori        |                     |                     |
| 2) Servizi                                                                              | 2.060,10 €          | 3.064,00 €          | 2) Proventi dagli associati per<br>attività mutuali                   |                     |                     |
| 3) Godimento beni di terzi                                                              | 32,94 €             |                     | 3) Ricavi per prestazioni e<br>cessioni ad associati e<br>fondatori   |                     | 228,12 €            |
| 4) Personale                                                                            | - €                 |                     | 4) Erogazioni liberali                                                | 105.901,28 €        | 13.929,94 €         |
| 5) Ammortamenti                                                                         | - €                 |                     | 5) Proventi del 5x1000                                                | 5.532,47 €          | 5.018,33 €          |
| 5-bis) svalutazioni delle<br>immobilizzazioni<br>materiali                              | - €                 |                     | 6) Contributi da soggetti<br>privati                                  | 216.533,72 €        | 142.965,10 €        |
| 6) Accantonamenti per rischi<br>ed oneri                                                | - €                 |                     | 7) Ricavi per prestazioni e<br>cessione a terzi                       |                     |                     |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                            | 323.067,88 €        | 194.679,79 €        | 8) Contributi da enti pubblici                                        |                     | 3.000,00 €          |
| 8) Rimanenze iniziali                                                                   | - €                 |                     | 9) Proventi da contratti con<br>enti pubblici                         |                     |                     |
| 9) Accantonamento a<br>riserva vincolata per<br>decisione degli organi<br>istituzionali | - €                 |                     | 10) Altri ricavi , rendite e<br>proventi                              | 11.392,55 €         | 1.657,69 €          |
| 10) Utilizzo riserva<br>vincolata per decisione<br>degli organi                         | - €                 |                     | 11) Rimanenze finali                                                  |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                           | <b>348.943,91 €</b> | <b>212.169,13 €</b> | <b>Totale</b>                                                         | <b>339.360,02 €</b> | <b>166.799,18 €</b> |

| Attività di interesse generale-<br>Tipologia di remunerazione | Valore di<br>inizio<br>esercizio | Variazione        | Var. % | Valore di<br>fine esercizio |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------|--------|-----------------------------|
| Corrispettivi soci (A2, A3)                                   | 228,00 €                         | - 228,00 €        | 0%     | - €                         |
| Corrispettivi terzi (A7)                                      | - €                              | - €               | 0%     | - €                         |
| Corrispettivi amministrazione<br>pubblica (A8, A9)            | 3.000,00 €                       | - 3.000,00 €      | 0%     | - €                         |
| Altri (A10)                                                   | 1.657,69 €                       | 9.734,86 €        | 0%     | 11.392,55 €                 |
| <b>Totale</b>                                                 | <b>4.885,69 €</b>                | <b>6.506,86 €</b> |        | <b>11.392,55 €</b>          |

| <i>Attività di interesse generale-<br/>Tipologia</i>                           | <i>Valore di<br/>inizio<br/>esercizio</i> | <i>Variazione</i>  | <i>Var. %</i> | <i>Valore di<br/>fine esercizio</i> |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------|---------------|-------------------------------------|
| Quote associative (A1)                                                         | - €                                       | - €                | 0%            | - €                                 |
| Erogazioni liberali e contributi<br>non corrispettivi da soggetti privati (A7) | - €                                       | - €                | 0%            | - €                                 |
| Proventi del 5X1000 (A5) nel 2020 incassate 2<br>annualità                     | 5.018,00 €                                | 514,00 €           |               | 5.532,00 €                          |
| Altri (A10)                                                                    | 1.657,69 €                                | 9.734,86 €         |               | 11.392,55 €                         |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>6.675,69 €</b>                         | <b>10.248,86 €</b> |               | <b>16.924,55 €</b>                  |

## B) COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

| <i>B) Costi e oneri<br/>da attività diverse</i>                              |                   |          | <i>B) Ricavi,<br/>rendite<br/>e proventi da<br/>diverse attività</i>   |                   |                   |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------|------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                              | 31/12/22          | 31/12/21 |                                                                        | 31/12/22          | 31/12/21          |
| 1) Materie prime,<br>sussidiarie, di consumo<br>e di merci                   |                   |          | 1) Ricavi per<br>prestazione e<br>cessione<br>associati e<br>fondatori |                   |                   |
| 2) Servizi                                                                   | 557,01 €          |          | 2) Contributi da<br>soggetti privati                                   |                   | 3.798,43 €        |
| 3) Godimento beni di<br>terzi                                                |                   |          | 3) Ricavi per<br>prestazioni e<br>cessioni a terzi                     |                   |                   |
| 4) Personale                                                                 |                   |          | 4) Contributi da<br>enti pubblici                                      |                   |                   |
| 5) Ammortamenti                                                              |                   |          | 5) Proventi da<br>contratti con enti<br>pubblici                       |                   |                   |
| 5-bis) Svalutazione delle<br>immobilizzazioni<br>materiali<br>ed immateriali |                   |          | 6) Altri ricavi,<br>rendite e<br>proventi                              | 2.074,00 €        | 1.582,70 €        |
| 6) Accantonamenti per<br>rischi ed oneri                                     |                   |          | 7) Rimanenze<br>finali                                                 |                   |                   |
| 7) Oneri diversi di<br>gestione                                              | 507,83 €          |          |                                                                        |                   |                   |
| 8) Rimanenze iniziali                                                        |                   |          |                                                                        |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                                | <b>1.064,84 €</b> |          | <b>Totale</b>                                                          | <b>2.074,00 €</b> | <b>5.381,13 €</b> |
|                                                                              |                   |          | Avanzo/disavanzo<br>attività diverse(+/-)                              | 1.009,16 €        | 5.381,13 €        |

# C) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA

| <i>C) Costi e oneri<br/>da attività<br/>di raccolta fondi</i> |            | <i>C) Ricavi,<br/>rendite e<br/>proventi da<br/>attività<br/>di raccolta fondi</i> |                                                        |                    |                    |
|---------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                               | 31/12/22   | 31/12/21                                                                           |                                                        | 31/12/22           | 31/12/21           |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                          |            |                                                                                    | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                 | 59.140,15 €        | 56.944,02 €        |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                       |            |                                                                                    | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali              | 1.680,00 €         | 8.643,02 €         |
| 3) Altri oneri                                                |            |                                                                                    | 3) Altri proventi                                      | 18.624,31 €        | - €                |
| <b>Totale</b>                                                 | <b>- €</b> | <b>- €</b>                                                                         | <b>Totale</b>                                          | <b>79.444,46 €</b> | <b>65.587,04 €</b> |
|                                                               |            |                                                                                    | Avanzo/disavanzo<br>o<br>Attività di<br>raccolta fondi | 79.444,46 €        | 65.587,04 €        |

## D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali |                 |                 | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali |               |                   |
|----------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|
|                                                          | 31/12/22        | 31/12/21        |                                                                      | 31/12/22      | 31/12/21          |
| 1) Su rapporti bancari                                   | 74,75 €         | 537,97 €        | 1) Da rapporti bancari                                               | 2,84 €        | 2.849,50 €        |
| 2) Su prestiti                                           |                 |                 | 2) Da altri investimenti finanziari                                  |               |                   |
| 3) Da patrimonio edilizio                                |                 |                 | 3) Da patrimonio edilizio                                            |               |                   |
| 4) da altri beni patrimoniali                            |                 |                 | 4) Da altri beni patrimoniali                                        |               |                   |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri                     |                 |                 | 5) Altri proventi                                                    |               |                   |
| 6) Altri oneri                                           | 190,00 €        | 14,00 €         |                                                                      |               |                   |
| <b>Totale</b>                                            | <b>264,75 €</b> | <b>551,97 €</b> | <b>Totale</b>                                                        | <b>2,84 €</b> | <b>2.849,50 €</b> |
|                                                          |                 |                 | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali                 | - 261,91 €    | 2.297,53 €        |

## ALTRE INFORMAZIONI

- Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Ai sensi dell'articolo 7 D. Lgs. 117/2017, non sono state attuate attività di raccolta fondi continuativa non corrispettiva.

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni spontanee fatte da persone fisiche e aziende con l'intento di sostenere le attività che l'ente conduce in Madagascar.

- Numero dipendenti e volontari**

Si dà atto che il rapporto di volontari/soci rispetta i limiti recati dall'art.36 del Decreto Legislativo 117/2017.

Nel bilancio chiuso il 31.12.2022 l'Associazione Aid4Mada ha 0 dipendenti. Si segnala la presenza di n. 16 volontari italiani e circa 20 collaboratori malgasci.

- Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

L'ente è stato costituito senza un patrimonio iniziale da destinare all'attività, nel rispetto della normativa prevista dall'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 20) dell'art. 2427 del Codice Civile, relativamente al patrimonio destinato si evidenzia che non è stato costituito alcun patrimonio destinato.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 21) dell'art. 2427 del Codice Civile, si evidenzia che non ci sono stati proventi conseguiti nell'esercizio, in base a quanto previsto dall'art. 2447- decies, destinati al rimborso totale del finanziamento contratto per specifici affari.

- **Operazioni realizzate con parti correlate**

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio le eventuali operazioni poste in essere con parti correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

### **Proposta di destinazione di copertura del disavanzo**

Gentili soci, l'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con un avanzo euro 70.607,82 che il Consiglio Direttivo propone di destinare interamente a riserva.

### **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

Nel bilancio chiuso 31/12/2022, vi è stata raccolta fondi da evidenziare nella sezione C del Rendiconto gestionale, e viene così dettagliata:

| C) Costi e oneri da attività raccolta fondi |                  |                  |
|---------------------------------------------|------------------|------------------|
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali        | 59.140,15        | 56.944,02        |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali     | 1.680,00         | 8.643,02         |
| 3) Altri proventi                           | 18.624,31        |                  |
| <b>Totale</b>                               | <b>79.444,46</b> | <b>65.587,04</b> |

| C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi |                    |                    |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>1) Proventi da raccolte fondi abituali</b>               | <b>59.140,15 €</b> | <b>56.944,02 €</b> |
| <i>Adozioni a distanza</i>                                  | 34.249,80 €        | 35.602,30 €        |
| <i>Campagna Natalizia</i>                                   | 17.672,33 €        | 12.585,22 €        |
| <i>Campagna Pasquale</i>                                    | 7.218,02 €         | 8.756,50 €         |
| <b>2) Proventi da raccolte fondi occasionali</b>            | <b>1.680,00 €</b>  | <b>8.643,02 €</b>  |
| <i>Regala un banco</i>                                      | 1.270,00 €         | 2.836,74 €         |
| <i>Aiutiamoli a ricostruire</i>                             | 410,00 €           |                    |
| <i>Aiuta una famiglia</i>                                   |                    | 900,00 €           |
| <i>Aiuta una mamma</i>                                      |                    | 577,96 €           |
| <i>Dona la salute</i>                                       |                    | 3.051,17 €         |
| <i>Dona un sorriso</i>                                      |                    | 600,00 €           |
| <i>In ricordo della nonna</i>                               |                    | 280,00 €           |
| <i>Tutti a tavola</i>                                       |                    | 97,15 €            |
| <i>La fame nel sud del Madagascar</i>                       |                    | 300,00 €           |
| <b>3) Altri proventi</b>                                    | <b>18.624,31 €</b> |                    |
|                                                             | <b>79.444,46 €</b> | <b>65.587,04 €</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>          | <b>79.444,46 €</b> | <b>65.587,04 €</b> |

## **ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

---

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile. Alla data di redazione della presente relazione si ritiene che non vi siano criticità tali da compromettere la continuità nei prossimi dodici mesi.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

L'equilibrio e la stabilità economico/finanziaria consentono all'ente di poter perseguire le proprie finalità solidaristiche senza particolari rilievi.

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Il 2023 si prefigura come un anno molto intenso su tutti i fronti che ci vedono impegnati in prima linea a Tulear.

Nello specifico le iniziative già avviate riguardano:

- la conclusione entro il primo semestre della distribuzione dei 15.000 fornelli da cucina;
- l'ampliamento e il miglioramento della struttura della Casa del Miele e l'inserimento nell'orfanotrofio di almeno altri 3 bimbi e una ragazza madre;
- l'avvio del progetto Play4Mada grazie anche alla discesa a Tulear dei nostri volontari prevista per giugno;
- la costruzione di un nuovo polo dedicato all'infanzia all'interno della scuola EPP Tanambao Morafeno;
- l'intensificazione del sostegno scolastico, alimentare e sanitario a tutti i bambini della scuola e alle loro famiglie.

Purtroppo, tra la fine di febbraio e l'inizio di marzo il passaggio del ciclone Freddy, riconosciuto come il più longevo e il più energetico della storia, ha causato notevoli danni in tutto il Madagascar e in particolar modo a Tulear. Tutti i nostri progetti sono stati impattati in modo drammatico: la scuola, l'orfanotrofio, il laboratorio di produzione dei fornelli e quasi tutti i sistemi idrici hanno subito danni, e molte famiglie dei nostri bambini hanno perso le case e i loro averi. Tutta la nostra struttura si è mobilitata subito per fronteggiare l'emergenza e nel giro di poche settimane abbiamo raccolto tutti i fondi necessari per la ricostruzione e portato a termine gli interventi di ripristino.

Una decisione che si è resa necessaria a seguito di questo drammatico evento meteorologico riguarda il progetto agricolo. Dal momento che riteniamo che tali eventi in futuro potranno con ogni probabilità aumentare, sia come frequenza che come intensità, abbiamo ritenuto opportuno interrompere la realizzazione della serra idroponica, pianificata per l'autunno 2023, e iniziare a valutare una soluzione diversa, più resiliente e adatta al contesto locale in cui operiamo, che ci possa consentire comunque di raggiungere gli obiettivi prefissati: creare occupazione per le mamme dei bambini della nostra scuola e sviluppare tecniche di produzione agricola per coltivare verdure e ortaggi destinati sia alla mensa scolastica che al mercato locale di Tulear.

Nel frattempo, anche in Italia stiamo realizzando e pianificando diverse iniziative ed eventi per coinvolgere sempre di più tutti i nostri stakeholder, tra le quali:

- un evento di lancio ufficiale del progetto PLAYMADA, svoltosi il 5 febbraio a Castellanza;

- una serie di incontri con alcune scuole del vicentino, svoltisi in occasione della Giornata Mondiale dell'Acqua tra il 17 e il 22 marzo;
- due viaggi di volontariato di gruppo in Madagascar insieme alla nostra presidentessa Nicole, il primo svolto a maggio e il secondo previsto a settembre;
- un grande evento nazionale riservato a tutti i sostenitori di Aid4Mada previsto a settembre, in occasione del 5° compleanno di Aid4Mada.

## **DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEL BILANCIO**

---

La sottoscritta Nicole Zengiaro, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

ARCUGNANO (VI), il 30/04/2023

Per il Consiglio Direttivo

Il Presidente

Nicole Zengiaro